
ANO XXXIX                  N.º 106               02/07/2009 





SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018  (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR, SAEP.....................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD, CPG, GSI................................................................................................................................................................14 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS 
 
EDITAL 01/09 - COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO BIOMEDICO.............................................................16 
 
ELEIÇÃO DE CHEFIA, SUBCHEFIA, COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
ESTUDOS CULTURAIS E MIDIA...............................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 34.163 de 29 de agosto de 2005. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.11241/2005-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado por HÉLIO MAURICIO MIRANDA DA FONSECA, matrícula SIAPE n� 
2379675, a partir de 29/08/05, código de vaga 234599, tendo em vista a posse em cargo inacumulável, 
no Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Telecomunicações. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

     PORTARIA Nº. 34.191 de 12 de setembro de 2005. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.041784/2005-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a LEONARDO PINTO MENDES, do cargo de Historiador, 
matrícula SIAPE n.º 0308733, código de vaga 237794, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 01.08.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 34.259 de 10 de outubro de 2005. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.06593/2005-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ADNILSON GONÇALVES DA SILVA, do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1462330, código de vaga 234271, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 11.08.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.510 de 14 de agosto de 2006. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.002112/06-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, ex-officio o Professor da Carreira do Magistério Superior IVANDO SILVA DE FARIA, 
matrícula SIAPE n.º 1522192, código de vaga 0233649, tornando sem efeito a Portaria nº. 34655, de 
13/02/06, publicada no D.O.U. de 15/02/06, por força da decisão do M.M. Dr. Juiz da 2ª Vara Federal 
de Niterói nos autos do processo nº. 2006.51.02.00141-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.359 de 22 de junho  de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nº. 988, de 11 de agosto de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2008, nº. 1.226, de 6 de outubro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de  7 de outubro de 2008 e a de  nº. 1.503, de 11 de dezembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2008 , do Ministério da Educação e as 
autorizações contidas nas Portarias de nº. 286, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial de 
3 de setembro de 2008 e a de nº.  363, de 2 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
de 3 de dezembro de 2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 077/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 
2008,  homologado pelo Edital n.º 226/2008, publicado no Diário Oficial da União de 03 de julho de 
2008, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas nos 
Municípios de Nova Friburgo, Rio das Ostras e Volta Redonda, no Estado do Rio de Janeiro, nos cargos 
a seguir discriminados: 
  
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
 
   
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática Código: 701244 
 
 Nome                               Código de Vaga                             Origem da Vaga 

   Tony Majstorovic                     0874921               Vaga redistribuída pela Portaria/MEC 988/08 
                        DOU 12/08/2008 
 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.460 de 01 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº. 23069.005513/07-01, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional 
do servidor, MARCOS MARINHO ALVES, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1445380. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 

1. FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº. 304014, 
como Presidente; 
 
2. EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como membro.  

     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº. 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.461 de 01 de julho de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no. 40.461 de 01 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 404570 23069.011340/08-32 
THEREZA CHRISTINA CARVALHO SANTOS 

Adj.4 Assoc.1 12.09.2008 

 
 

 
PORTARIA Nº. 40.462 de 01 de julho de 2009. 

 
 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 40.462 de 01 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1550682 23069.053156/08-60 
ANDRÉ FERREIRA 

Ass.1 Ass.2 20.11.2008 

02 1547673 23069.053159/08-01 
CLARISSA MARIA BEATRIZ B. C. CARDOSO 
ALVES 

Ass.1 Ass.2 20.11.2008 

03 1333152 23069.053157/08-12 
ILTON CURTY LEAL JUNIOr 

Ass.1 Ass.2 20.11.2008 

04 1562764 23069.000453/09-93 
CLEMENTE GONZAGA LEITE

Ass.1 Ass.2 08.02.2009 

05 1476011 23069.000452/09-49 
FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK 

Ass.1 Ass.2 30.01.2009 

06 2321560 23069.008578/09-61 
CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON 
DOLLINGER 

Adj.1 Adj.2 23.06.2009 

07 1553028 23069.053158/08-59 
CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 

Adj.1 Adj.2 20.11.2008 

08 1529859 23069.053154/08-71 
RODRIGO VILELA RODRIGUES 

Adj.1 Adj.2 20.11.2008 

09 1551980 23069.053153/08-26 
TEREZINHA MARIA FOLHADELLA 
BENEVIDES 

Adj.1 Adj.2 20.11.2008 

10 2301741 23069.042802/08-63 
CÁTIA FERNANDES BARBOSA 

Adj.3 Adj.4 03.10.2008 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.40.462, de 01 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1524481 23069.007276/09-76 
KARLA ESTELITA GODOY 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

21.05.2009 21.05.2009 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 40.462 de 01 de julho de 2009. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 311378 23069.008533/09-97 
SONIA MARIA RIBEIRO VALLE 
ACIOLI 

Ass. 4 Mestrado 22.06.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.465 de 01 de julho de 2009. 
  
 

EMENTA: Designa servidor como Responsável 
Financeiro Titular da Unidade Gestora 
153209 – Curso de Pós-Graduação em 
Geoquímica, órgão vinculado ao Instituto 
de Química desta Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº. 81/2009, de 29 de junho de 2009, 
do Sr. Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ANSELMO CAMPELLO MORAES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 03084191 e CPF/MF nº. 708.390.937-72, como Responsável Financeiro Titular da Unidade 
Gestora nº. 153.209 – Curso de Pós-Graduação em Geoquímica, órgão vinculado ao Instituto de 
Química desta Universidade Federal Fluminense. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 
 

GAR, em 25/06/09. 
 
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009 (art. 318), o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º) a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a Afastamento no País, dos seguintes Professores:  
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ref. 03, 
D.E., lotado no Departamento de Odontotécnica/MOT, integrante da Faculdade de Odontologia, para 
realizar o curso de Doutorado em Engenharia Metalúrgica e de Materiais da COPPE/UFRJ – 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período total de 08 de junho de 2009 a 07 de junho de 2013, 
com ônus limitado. (Proc. 23069.006626/09-87). 
 
 
KARIN DE MELLO WEIG, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotada no 
Departamento de Odontotécnica/MOT, integrante da Faculdade de Odontologia, para realizar o curso 
de Doutorado em Engenharia Metalúrgica e de Materiais da COPPE/UFRJ – Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no período total de 08 de junho de 2009 a 07 de junho de 2013, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.006628/09-76). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 
 
GAR, em 20/05/2009. 
   
   
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e as Resolução 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a 
Prorrogação do Afastamento parcial no País, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
JOSÉ CLAUDIO SIQUEIRA CASTANHEIRA, ocupante do cargo de Sonoplasta, lotado no 
Instituto de Arte e Comunicação Social/IACS para concluir o curso de Mestrado em Comunicação 
Social, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, no período de 15 de maio a 31 de dezembro 
de 2009, com ônus UFF (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) 
(Proc. 23069.006326/09-06) (Republicado por ter saído com incorreção no BS-UFF nº 086, de 
26/05/09, Seção 2, pág.21) 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 
 
GAR, em 25/06/2009. 
   
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009, o Decreto 5.707/2006, de 23/02/2006 (Art. 9º) e as 
Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de 
Treinamento e Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o 
Afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, ocupante do cargo de Enfermeiro, 40h, lotada no 
Serviço de Enfermagem Materno Infantil, Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antonio 
Pedro/HUAP, para realizar o curso de Mestrado Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde, nesta 
Universidade, no período de 01 de junho de 2009 a 12 de dezembro de 2011, com ônus limitado (com 
Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) (Proc. 23069.004138/09-35). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 57 de 26 de junho de 2009. 
 
 
    
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de Reforma do 3º andar do Prédio do Instituto de 
Química, Processo nº. 23069.1592/2008-53;. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, mat. SIAPE 1672286 – Presidente 
- Engenheira Civil CHAN SAO HENG, mat. SIAPE 303235 – Membro 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, mat. SIAPE 362383 – Membro;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 58 de 26 de junho de 2009. 
 
 
    
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de Reforma do Protocolo Geral e dos banheiros 
do 1º e 2º pavimentos do Prédio ocupado pelo CEG, no Campus do Valonguinho, Processo nº 
232069.040.335/2008-37; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, mat. SIAPE 306103 – Presidente 
- Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, mat. SIAPE 775284 – Membro 
- Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA mat. SIAPE 843833 – Membro;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 59 de 26 de junho de 2009. 

 
    
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de Reforma para Instalação da Auditoria Técnica, 
no 1º andar do Prédio da Imprensa e DOA, fundos da Reitoria, Processo nº. 23069.003.011/2007-37; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUZA, mat. SIAPE 362382 – Presidente 
- Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA,, mat. SIAPE 843833 – Membro 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, mat. SIAPE 362383 – Membro;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 
# # # # # # 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 60 de 26 de junho de 2009. 

 
  
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de Construção da Quadra Poliesportiva e Teatro 
de Arena do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO, em Rio das Ostras – RJ, Processo 
23069.005432/2009-64; 
 
  2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
servidores: 
 
- Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, mat. SIAPE 310969 – Presidente 
- Engenheira Civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE,, mat. SIAPE 306952 – Membro 
- Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, mat. SIAPE 775284 - Membro  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 03 de 11 de fevereiro de 2009 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores WILSON MADEIRA, matrícula SIAPE nº. 1291088-0, RICARDO 
PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 6311400-2, MARIA LÚCIA FREIRE 
ROBOREDO, matrícula SIAPE nº. 6310319-1 como Titulares; e JOAQUIM LEONEL REZENDE 
ALVIM, matrícula SIAPE nº. 3225718 e VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO, matrícula SIAPE 
nº. 310755-7 como Suplentes; para integrarem a Banca Examinadora de avaliação, objetivando a 
Progressão Funcional para a Classe de Professor Associado do Docente ANTÔNIO PLASTINA, 
matrícula SIAPE nº. 3030384. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº.10 de 17 de junho de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ALEXANDRE KHERING VERONESE, SIAPE nº. 1206283; DELTON 
RICARDO SOARES MEIRELLES, SIAPE nº. 2307896-0, e FERNANDA PONTES SANTOS, 
SIAPE nº. 15170241 para comporem a Comissão de Revisão de Projeto Acadêmico pelo Professor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 01 de 26 de junho de 2009. 

 
 
  
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso 
de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨ em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Alimentos, para o 2º semestre do ano 
2009, os docentes: MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ, matrícula SIAPE 1201420, 
MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula SIAPE 0311786-2, YANINA MADALENA DE 
ARRRUDA CALVETTE, mat.SIAPE 1038462-5, , como membros titulares e ALICE 
GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, mat. SIAPE 1089436-4, como membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 

Coordenadora do Curso 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 01 de 25 de junho de 2009.  
 

 
EMENTA: Designa banca examinadora de processo de 

seleção simplificada para Professor 
Substituto Psicologia– Departamento de 
Psicologia – GSI 

 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros da banca examinadora do Processo de Seleção Simplificada para Professor 
Substituto em regime de 40 horas, na Área de Psicologia do Trabalho: 
 
Presidente: JANES SANTOS HERDY               MATRÍCULA SIAPE: 1123853-3 
Membro 1: JÚLIO CARLOS FIGUEIREDO  MATRÍCULA SIAPE: 0308580-4 
Membro 2: JOSÉ HENRIQUE VALENTIM  MATRÍCULA SIAPE: 0307543-4 
Membro suplente: JOÃO BATISTA REZENDE. MATRÍCULA SIAPE: 0305911-1 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Vice-diretor do ICHF 

# # # # # # 
 

     SILVIA VASCONCELOS CARVALHO 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO IV                                      PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL 
 

CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DO INSTITUTO BIOMÉDICO PARA 
ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE BIOMEDICINA 

DA UFF. 
 

EDITAL Nº001/09 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL designada pelo Diretor de Unidade através da DTS nº 
03/09, de 17 de abril de 2009, faz saber aos interessados que será realizada a consulta junto aos 
docentes dos Departamentos de Ensino que oferecem disciplinas para este Curso, discentes 
regularmente inscritos neste Curso e técnicos lotados nesta Unidade, visando identificar preferências 
com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Biomedicina da Universidade 
Federal Fluminense. 
 
Poderão participar da consulta como candidatos, professores efetivos do quadro permanente desta 
Unidade, que se encontrem em desempenho de suas funções docentes e que tenham se organizado em 
chapa, devidamente registrada junto à Comissão, com indicação dos nomes que concorrerão para 
Coordenador e vice- coordenador dos cargos em tela. 
 
A consulta que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário: 
 
30/06/09 a 07/07/09 Divulgação da Eleição 
08/07/09 a 09/07/09 Inscrição das chapas junto à Comissão Eleitoral Local. 
10/07/09 Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 
13/07/09 Apresentação de recursos 
10/08/09 a 14/08/09 Período para apresentação de plataformas e debates. 
18/08/09 a 19/08/09 Processo de Votação junto à Comunidade.. 
 
Instalação de mesa receptora na sala de reuniões da secretaria geral do Instituto Biomédico no período 
de 9:00 h às 19:00 h nos dias 18/08/09 e 19/08/09, sob supervisão da Comissão Eleitoral. 
 
20/08/09 Encaminhamento da Ata de Apuração aos órgãos competentes. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral 
Local. 
 

 
Niterói, 30 de junho de 2009. 

 
RACHEL M. MORAIS DOS SANTOS 

Subchefe do MFL 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO IV                                      PÁG. 017 

 
 

EDITAL 01/09. 
 

PROCESSO ELEITORAL PARA A CHEFIA e SUBCHEFIA DO 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MIDIA 

MANDATO 07/2009 – 07/2011 
 
 
De acordo com a DTS EGA 08/2009, de 27 de maio de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense, no. 090, de 2 de junho de 2009 e regulado pela Resolução 104/97, 
publicada no Boletim de Serviço 39, de 09/03/1998, a Comissão Eleitoral Local do Departamento de 
Estudos Culturais e Mídia torna público e divulga o processo de consulta à Comunidade Acadêmica 
para a Chefia e Subchefia do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, para o biênio 07/2009-
07/2011: 
 
 
1º)  Prazo e local para inscrição de candidaturas: 
- 22 a 26/06/2009 – Secretaria do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 
 
2º) Período para propaganda eleitoral das chapas: 
- 22 a 26/06/2009 
 
3º) Dias e local da votação: 
- 30/06/2009 e 01/07/2009 das 14:00 às 18:00 horas no Saguão do 2º. Andar do Bloco C do  IACS 
 
4º) Apuração e proclamação dos resultados: 
- 01/07/2009 às 18:15 hs.  
 
5º) Envio dos resultados (com ata, materiais, etc.) para a Direção do IACS: 
- 01/07/2009 
 
6º) Prazo para recurso junto ao CEG quantos aos procedimentos eleitorais: 
- até 04/07/2009 (3 dias úteis após o final da apuração) 
 
 

Comissão Eleitoral Local 
 

FERNANDO ANTÔNIO RESENDE (membro docente presidente) 
MARIANA BALTAR FREIRE (membro docente) 

PAULO JOSÉ TAVARES DE AZEREDO (membro servidor técnico-administrativo) 
FRANCISCO DAVI DE ANDRADE FERRAZ (membro discente) 

 
 

Pela Comissão Eleitoral 
 

MARIANA BALTAR FREIRE 
Membro Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 106 02/07/2009  SEÇÃO IV                                      PÁG. 018 

 
 

EDITAL 02/09. 
 

PROCESSO ELEITORAL PARA A COORDENAÇÂO E VICE-COORDENAÇÃO 
DO CURSO DE ESTUDOS DE MÍDIA 

MANDATO 07/2009 – 07/2013 
 
 
De acordo com a DTS EGA 09/2009, de 28 de maio de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense, no. 090, de 2 de junho de 2009 e regulado pela Resolução 104/97, 
publicada no Boletim de Serviço 39, de 09/03/1998, a Comissão Eleitoral Local do Departamento de 
Estudos Culturais e Mídia torna público e divulga o processo de consulta à Comunidade Acadêmica 
para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de  Estudos de Mídia, para o quadriênio 07/2009-
07/2013: 
 
 
1º)  Prazo e local para inscrição de candidaturas: 
- 22 a 26/06/2009 – Secretaria do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 
 
2º) Período para propaganda eleitoral das chapas: 
- 22 a 26/06/2009 
 
3º) Dias e local da votação: 
- 30/06/2009 e 01/07/2009 das 14:00 às 18:00 horas no Saguão do 2º. Andar do Bloco C do  IACS 
 
4º) Apuração e proclamação dos resultados: 
- 01/07/2009 às 18:15 hs.  
 
5º) Envio dos resultados (com ata, materiais, etc.) para a Direção do IACS: 
- 01/07/2009 
 
6º) Prazo para recurso junto ao CEG quanto aos procedimentos eleitorais: 
- até 04/07/2009 (3 dias úteis após o final da apuração) 
 
 

Comissão Eleitoral Local 
 

MARIANA BALTAR FREIRE (membro docente presidente) 
FERNANDO ANTÔNIO RESENDE (membro docente) 

JOSÉ MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ (docente suplente) 
CHRISTINA VIDOTO E SILVA (membro discente) 

 
 

Pela Comissão Eleitoral 
 

MARIANA BALTAR FREIRE 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 


	CAPA DO BS 106
	BS 106 WELLINGTON 2009
	Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
	Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
	# # # # # #
	GAR, em 20/05/2009.
	# # # # # #
	GAR, em 25/06/2009.
	# # # # # #
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 01 de 25 de junho de 2009. 



